Câmara Municipal de Itabirito

INDICAÇÃO Nº           , 01 DE DEZEMBRO DE 2025

Indica o envio ao Poder Executivo Municipal,
solicitando a realização de pavimentação asfáltica
na Rua Jacinto Rodrigues, localizada no Bairro
Marzagão.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 148 do Regimento Interno da Câmara, indico a Vossa Excelência que
proceda ao envio da presente, ao Poder Executivo Municipal, juntamente à secretaria
competente, solicitando a realização de obra de pavimentação asfáltica na Rua Jacinto
Rodrigues, Bairro Marzagão, conforme demonstrado nas fotos anexadas a esta indicação.

  JUSTIFICAÇÃO

Justifica-se a apresentação da presente indicação pelo fato de atender às reivindicações
dos moradores da Rua Jacinto Rodrigues, que enfrentam diariamente dificuldades de
tráfego e transtornos causados pela poeira em tempos de seca e pelo acúmulo de lama em
períodos chuvosos. A situação é recorrente e prejudica também o acesso de serviços
públicos como coleta de lixo e transporte escolar. A pavimentação dessa via é medida
urgente e necessária para promover melhor qualidade de vida, segurança e mobilidade
urbana aos cidadãos que ali residem e transitam.

Ressalta-se que a situação atual pode ser comprovada por meio das fotos anexadas a esta
proposição, que demonstram o estado precário da via.

Sala de reuniões, 01 de dezembro de 2025.

Renê Américo da Silva

Vereador

Câmara Municipal de Itabirito

Câmara Municipal de Itabirito

		2025-11-28T15:36:18-0300
	Rene Americo da Silva:06411744629

		2025-11-28T17:54:55-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179

		2025-12-02T13:23:52-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179